ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

    г.Буинск.                                                                   17 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка №1 по Буинскому судебному  району  Республики Татарстан Тухватуллин Р.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в отношении Долговой Л.А., ОБЕЗЛИЧЕНО,

УСТАНОВИЛ:

ОБЕЗЛИЧЕНО года  в ОБЕЗЛИЧЕНО минут, Долгова Л.А. на улице ОБЕЗЛИЧЕНО Долгова Л.А., управляя автомобилем ОБЕЗЛИЧЕНО, гос.№ ОБЕЗЛИЧЕНО, совершив столкновение с автомобилем марки ОБЕЗЛИЧЕНО, гос.№ ОБЕЗЛИЧЕНО, оставила место дорожно-транспортного происшествия, будучи его участником.
Долгова Л.А. в судебное заседание  явилась, вину признала.
Исследовав материалы административного дела, суд приходит к выводу, что  в отношении Долговой Л.А. правомерно составлен протокол  по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку она проигнорировала  возложенную на нее законом  обязанность (пункт 2.5.Правила дорожного движения Российской Федерации),  не  дождавшись прибытия сотрудников полиции, покинула место ДТП.
Протокол об административном правонарушении и иные процессуальные документы составлены уполномоченным на то должностным лицом, каких либо противоречий и нарушения закона при их составлении судом не установлено, сведения, позволяющие всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело, в протоколе, а также в материалах дела отражены.
Факт совершения административного правонарушения нашел свое подтверждение исследованными материалами административного дела, а именно: протоколом об административном правонарушении, сообщением,  схемой, рапортом, протоколом осмотра места происшествия, схемой,  объяснением Долговой Л.А., постановлением по делу об административном правонарушении.
 Действия Долговой Л.А.  суд квалифицирует по части 2 статьи  12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного  административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства смягчающие или отягчающие административную ответственность,  не установлены.
При назначении наказания суд принимает во внимание, что нарушение порядка пользования  представленного правонарушителю права управления транспортным средством носило грубый характер, что согласно ст. 3.8 КоАП РФ. Предусматривает возможность лишения специального права, то есть права управления транспортными средствами.
При назначении наказания  физическому лицу суд учитывает  характер совершенного им  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Руководствуясь статьями 23.1, 25.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Долгову Л.А. привлечь к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде лишения специального права управления  транспортными средствами сроком на один год.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано  в Буинский городской суд  РТ в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья судебного   участка №1 по
Буинскому судебному району РТ                                             Р.А. Тухватуллин
Копия верна:                                                                               Р.А. Тухватуллин